Уг. дело №1-43/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 июня 2018 года г. Обоянь 

Обоянский районный суд Курской области в составе: председательствующего судьи Романенко И.М., при секретаре судебного заседания Бакаушиной А.А., с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Обоянского района Курской области Андрюхина Е.А., представителя потерпевшего ФИО8 защитника Шалимова В.В., предоставившего удостоверение №948 и ордер №019988 от 04 июня 2018 года, подсудимой ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки и жительницы 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, невоеннообязанной, со средне-специальным образованием, разведенной, имеющей на иждивении двоих несовершеннолетних детей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ годов рождения, работающей оператором обработки почты ОСП «

<

данные изъяты> почтамт» УФСП Курской области филиала ФГУП «Почта России», ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 согласно приказам №-к и №-к назначена на должности начальника отделения почтовой связи 

<

адрес> (далее 

<

данные изъяты>) и по совместительству оператора связи пункта коллективного доступа ОПС 

<

данные изъяты>, которое является структурным подразделением ОСП 

<

данные изъяты> почтамт УФСП 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» (далее ОСП 

<

данные изъяты> почтамт). 

ФИО1 в соответствии с должностной инструкцией № от ДД.ММ.ГГГГ начальника ОПС является должностным лицом в обязанности которой в том числе входило: управление отделением почтовой связи, контроль предоставления дополнительных услуг отделением почтовой связи, контроль оказания финансовых услуг отделением почтовой связи, подготовка отчетности ОПС, предоставление почтовых услуг, услуг связи, непочтовых услуг, финансовых услуг, выполнение и документальное оформление кассовых операций. 

Для выполнения возложенных на него трудовых задач и функций начальник ОПС должен: контролировать прием, обработку и выдачу почтовых отправлений: проверять правильность применения тарифов при приеме почтовых отправлений и осуществлять оприходование денежных средств в случае неверного взимания тарифа; проверять своевременность отправки почтовых переводов денежных средств, проводить сверку суммы наложенного платежа; осуществлять контроль порядка применения ФМ, установленных в ОПС (при наличии), осуществлять подготовку отчетности ОПС: готовить отчеты по остаткам товарно-материальных ценностей, государственных знаков почтовой оплаты, прочих товаров; формировать все виды ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по реализации государственных знаков почтовой оплаты, товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, по оказанию услуг юридическим лицам, по принятым миграционным уведомлениям; осуществлять сверку отчетов дневника ф.130 с первичной документацией; осуществлять сверку остатков, хранящихся почтовых отправлений на конец дня; распространять периодические печатные издания; предоставлять универсальные услуги связи в пунктах коллективного доступа; осуществлять реализацию товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, хранящихся в местах общего доступа коллектива ОПС, и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной коллективной (бригадной) ответственности, осуществлять обслуживание и использование вверенных ему товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации ОПС, и нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности, осуществлять переводы денежных средств, осуществлять выплату пенсий, пособий и других целевых выплат, принимать платежи за коммунальные и другие услуги, осуществлять отдельные операции по инкассированию денежных средств в ОПС, контролировать своевременное поступление доходов за услуги связи, осуществлять учет и контроль кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники; вести журнал учета движения наличных денежных средств; составлять сводно-денежный отчет за операционный день с использованием прикладных программ или вручную; осуществлять пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком отчета дневника ф.130, составлять акт при обнаружении расхождения; осуществлять совместно с работником операционной кассы операций по открытию дня (смены) и закрытию дня (смены), оформлять все виды печатных документов контрольно-кассовых машин; контролировать правильность осуществления почтово-кассовых операций работниками операционных касс, выполнять операции актирования при выявлении допущенных ошибок; определять суммы денежной выручки и сравнивать ее с фактическим наличием денег в кассе на основании показаний контрольных счетчиков совместно с кассовым работником; составлять акт контрольной проверки в случае выявления излишков или недостачи денежной наличности и устанавливать совместно с кассовым работником причины расхождений; проверять правильность заполнения кассовым работником журнала кассира-операциониста; обеспечивать соблюдение лимита денежных средств и государственных знаков почтовой оплаты; использовать формируемые на контрольно-кассовой технике документы для составления различных кассовых и производственных отчетов, статистического учета услуг; вести учет бланков строгой отчетности, пломб почтовых одноразовых, номерных сигнальных пластиковых устройств, полноты и своевременности отправленных файлов.

Начальник ОПС несет ответственность за сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, а также полученных, в том числе, от пользователей услугами почтовой связи; управление отделением почтовой связи и принятые решения по управлению ОПС; обеспечение выполнения плана по выручке и доходу; неисполнение (ненадлежащее исполнение) своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией, причинение материального ущерба - в пределах, определенных действующим трудовым, уголовным и гражданским законодательством РФ; не обеспечение полноты, достоверности и своевременности информации, предоставляемой в Филиал; сохранности товарно-материальных ценностей ОПС, их учета в соответствии с установленными регламентами; сохранности почтовых отправлений и денежных переводов.

Согласно п.п. 1 и 2 договоров № и № о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, заключенных с ФИО1, последняя принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, а также за ущерб, возникший у ОСП «

<

данные изъяты> почтамт» в результате возмещения им ущерба иным лицам.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, являясь должностным лицом, наделенным специальными полномочиями относительно вверенного ей имущества, злоупотребляя своим служебным положением, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой единый преступный умысел, возникший в конце мая 2017 года, находясь на своем рабочем месте в административном здании ОПС 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ежедневно, в дневное время, брала из кассы различные суммы денежных средств, полученных от населения, тем самым с использованием своего служебного положения присвоила вверенные ей денежные средства, принадлежащие УФСП Курской области – филиала ФГУП «Почта России», на общую сумму 214 806 рублей 75 копеек, которыми распорядилась по своему усмотрению, чем причинила УФСП Курской области – филиала ФГУП «Почта России» материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимая с предъявленным обвинением согласилась и в ходе слушания дела по существу подтвердила заявленное на предварительном следствии ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу. 

Защитник позицию подсудимой поддержал.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражали.

Подсудимая обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает шести лет лишения свободы; ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником; подсудимой осознаётся характер и последствия заявленного ходатайства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным и подтверждённым собранными по делу доказательствами, а действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения, поскольку подсудимая, из корыстных побуждений, являясь должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, в период с ДД.ММ.ГГГГ присвоила вверенные ей денежные средства, принадлежащие УФСП Курской области – филиала ФГУП «Почта России», на общую сумму 214 806 рублей 75 копеек.

При таких обстоятельствах, суд пришёл к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии с главой 40 УПК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает явку с повинной подсудимой, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, тот факт, что виновная ранее не судима, раскаялась в содеянном, что выразилось в даче подсудимой на этапе предварительного следствия последовательных и непротиворечащих материалам дела показаний, из которых следует, что преступление совершено именно ею, частично добровольно возместила имущественный ущерб.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, в суде не установлено.

Суд принимает во внимание положительные характеристики подсудимой с места жительства (т.2, л.д.187) и места работы (т.2, л.д.188), согласно которым подсудимая характеризуется как лицо, ведущее положительный образ жизни, избегающее конфликтных ситуаций, пользующееся уважением жителей, не употребляющее алкоголь, трудолюбива, ответственна.

Принимая во внимание все обстоятельства дела в их совокупности, а также для достижения целей наказания и восстановления социальной справедливости, суд считает необходимым назначить подсудимой, осуждаемой за совершение умышленного тяжкого преступления, наказание в виде лишения свободы без изоляции от общества с применением ст.73 УК РФ. При этом, наказание подсудимой назначается с учётом положений чч. 1, 5 ст.62 УК РФ, поскольку у неё имеются обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные пп. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ, а также в связи с тем, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке.

Учитывая фактические обстоятельства преступления, в том числе корыстный мотив, прямой умысел, способ совершения преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Вместе с тем, принимая во внимание установленные по делу смягчающие наказание обстоятельства, материальное положение подсудимой, которая имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей, суд полагает возможным назначить подсудимой наказание без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Смягчающих обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, позволяющих назначить ей наказание с применением ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая, что представитель потерпевшего ходатайствовала о возврате признанных вещественными доказательствами документов, перечисленных в постановлении о признании их таковыми (т.2, л.д.163-166), данные документы согласно ст.81 УПК РФ подлежат передаче в ОСП 

<

данные изъяты> почтамт УФСП Курской области – филиала ФГУП «Почта России».

Исковые требования о возмещении материального ущерба представителя потерпевшего ФИО6 в сумме 78 966 рублей 75 копеек в соответствии со ст.1064 ГК РФ нашли своё подтверждение и подлежат удовлетворению в полном объёме.

Имеющиеся по делу процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката за оказание в период предварительного следствия по назначению органа следствия юридической помощи обвиняемой, в силу требований п.10 ст.316 УПК РФ с осуждённой взысканию не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316-317 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной по ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, в течение которого обязать ФИО1 ежемесячно отмечаться в УИИ по месту жительства, которое не менять без уведомления указанного органа, продолжать трудиться.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Находящиеся при уголовном деле вещественные доказательства, перечисленные в постановлении о признании их таковыми на л.д.163-166 т.2, передать в ОСП 

<

данные изъяты> почтамт УФСП Курской области – филиала ФГУП «Почта России».

Взыскать с ФИО1 в пользу УФСП Курской области – филиала ФГУП «Почта России» в счет возмещение материального ущерба денежные средства в размере 78 966 рублей 75 копеек. 

ФИО1 от взыскания с неё процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката, назначенного органом следствия, за оказание осуждённой юридической помощи в период следствия, освободить.

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в апелляционном порядке в Курский областной суд через Обоянский районный суд Курской области в течение 10 суток со дня провозглашения. В кассационном порядке приговор может быть обжалован в соответствии с главой 47.1 УПК РФ. В случае обжалования приговора осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья